Postquam introgressi et coram data copia fandi,
 Maximus Ilioneus placido sic pectore coepit:
 O regina, novam cui condere Iuppiter urbem
 Iustitiaque dedit gentis frenare superbas,
 Troes te miseri, ventis maria omnia vecti,
 Oramus: prohibe infandos a navibus ignis;
 Parce pio generi, et propius res adspice nostras.
 Non nos aut ferro Libyco populare Penatis

520

525

rentur. Scilicet, ut sequens oratio v. 425 sqq. ad intelligendum expedita sit, cogitandum, naves illas ad litus, quod raro adiri solebat, appulsas pro praedatoriis, *ἁγορικαῖς*, fuisse habitas. Accurrerant Poeni, prohibentes Troianis escendere, si fecissent, igni naves comburere minati erant.“ *H.* Eadem signif. *venia* etiam III, 144. et IV, 435. legitur. Wagn. tamen rectius cogitat de *venia* reginae conveniendae, quum adiciatur: *et templum* (quo Dido se contulerat) *clamore petebant.* — 519. *clamore*, non suo, sed multitudinis eos stipantis et ad templum comitantis. — V. 520. iteratur XI, 248. Quod autem Poeni Troianorum sermonem intelligunt sine interprete, cuius commemoratio a poeta epico aliena esset, in carmine neminem offendet; quamquam hoc per se magis mirandum, quam quod apud Homerum Graeci et Troiani sine ulla difficultate inter se colloquuntur. — 521. *Maximus*, sc. natu (ut v. 654.) et propterea etiam auctoritate (ut etiam Aen. III, 107.); utrumque enim arcto cohaeret. Cf. Cic. Verr. IV, 21. *Incipit is loqui, qui et auctoritate et aetate et, ut mihi visum est, rerum usu antecedebat.* Idem Ilioneus etiam VII, 712. ceterorum nomine loquitur. Commemoratur praeterea infra v. 559. 611. VII, 212. 249. IX, 501. 569. Vid. supra ad v. 120. — *placido pectore*, h. e. placide, placida et leni oratione quae dignitatem dicenti conciliat. Sic *Placido ore* legatos alloquitur Latinus VII, 194. — 522 sqq. „Oratio egregie ad consilium et ad affectum dicentis audientisque comparata, cum qua non sine fructu compares alteram ad Latinum R. habitam Aen. VII, 213 sqq.“ *H.* Gossr. apte haec adnotat: „Inest captatio benevolentiae, quae dicitur. Tu, cui maxime benignum se praestitit Iupiter, non deeris miseris; quae iu-

stitia regis subiectos, non eris iniusta in peregrinos; quae urbe condita hoc loco humanitatis semina iecisti, non ostendes te inhumanam.“ — *dedit condere.* Vid. supra ad v. 66. et 319. — 523. „*gentes superbas*, feroces, int. Afros, non Poenos. — *iustitiam* ad totum mitiorem vitae cultum *legesque ac iura data* (v. 507.) refer, quibus feritatem eorum mitigavit Dido.“ *H.* — *vecti maria*, per maria, ut *navigare aequor* v. 67., ubi vid. adnot. Plane eadem ratione Val. Fl. V, 670. *Ibimus indecores frustra- que tot aequora vecti.* — 525—526. *Infandos ignes* Heyn. explicat „qui adversus fas iusque gentium inferuntur“ (quod essent *nefandi ignes*); rectius Gossr.: „quos commemorare non licet sine horrore.“ Vid. infra ad II, 2. — „*pium genus*, Troiani h. l., qui nullam iniuriam, nullum nefas commiserant praedas agendo. Nam *pietas* interdum pro iustitia memoratur, quatenus haec metu deorum et religione sancitur.“ *H.* Accedit, quod Aeneas ipse proprio quasi epitheto *pious* vocatur, unde facile in omnem eius gentem potest illud transferri. Cf. v. 378. — „*propius adspice res nostras*, conditionem et locum, quo sumus, accuratius inspice; sc. deprecatur iudicium de se ex primo rerum aspectu fortunaeque specie, postulatque a regina, ut accuratius sibi, qui sint, exponi patiat. Non se ad populandas incolarum terras ac sedes venisse ait.“ *H.* — 527. *ferro populare Penates*, qui, haud raro cum Laribus confusi, pro aedificiis et habitationibus ponuntur. Cf. Ovid. Met. XII, 551. *inque meos ferunt flammisque Penates Impulit*, et Cic. pr. Rosc. Am. 8. *nudum eiecit domo atque focus patris dūsq; Penatibus praecipitem exturbat.* Quid quod Ovid. Met. I, 174. canere ausus est:

Venimus, aut raptas ad litora vertere praedas;
 Non ea vis animo, nec tanta superbia victis.
 Est locus, Hesperiam Graii cognomine dicunt,
 Terra antiqua, potens armis atque ubere glebae;
 Oenotri coluere viri; nunc fama, minores
 Italiam dixisse ducis de nomine gentem.

530

coelicolae - - suos posuere penates? — *populare* quod hic, ut supra v. 471. *vastare*, ad caedem hominum spectat, qui domus (Penates) incolunt, quum *populari* dicitur locus, qui incolis privatur, active usurpatum legitur etiam Geo. I, 185. Aen. IV, 403. XII, 263. Liv. III, 6. *urbs Romana morbo populatur.* Prop. II, 7, 7. *luctus populavit Achivos.* Plaut. ap. Diomed. I. p. 395. *Quae ego populabo probe.* Pacuv. ap. Non. I. 185. *Patriam populavit meam.* Ovid. Met. I, 249. Entrop. IX, 8. cett. Alii scriptores Augustei aevi verbum *populor* Deponens esse maluerunt, et sic posterior aetas constanter eo usa est. De constructione *venimus populare*, quae Graecorum usum imitatur, ex quo verbis consilium significantibus simplicissima ratione Infinitivus adiungitur, vid. adnott. ad Ecl. IV, 54. et Geo. I, 280. Imprimis verba eundi, veniendi et mittendi ita construi solent; velut Plaut. Bacch. IV, 3, 18. *Parasitus modo venerat aurum petere.* Ter. Phorm. I, 2, 52. *vultisne eamus visere?* Liv. XLII, 25, 8. *Legati veniunt speculari dicta factaque.* Ter. Eun. III, 3, 22. *misit orare, ut ventrem cett.* — 528. *vertere praedas*, pro avertere, abigere. Vid. supra ad v. 472. et cf. infra VIII, 208. et Ovid. Met. II, 842. *Argentum - - ad litora verte.* — *ad litora*, ut inde abducantur navibus. Vid. v. 472. — 529. „*Ea vis*, audacia, ut alibi; eadem mox *superbia*, insolentia. — V. 530. ex Enniano [Ann. I. p. 12. Hess.] *Est locus, Hesperiam quam mortales perhibebant* expressum esse, iam Servio notatum et Macrobio VI, 1., elegantiore utique oratione. Porro v. 530—533. repetuntur III, 163 sqq. “ *H.* — *locus* h. l. pro regione. *Hesperia* veteribus aut Italia est (ut etiam infra v. 569. VII, 601. VIII, 148. Ovid. Met. II, 458. Lucan. I, 224. etc.), aut Hispania (Hor. Od. I, 36, 4. Lucan. IV, 14. cett.). De Italia tamen saepius usurpatur. — 531.

„*Terra antiqua*, a prima inde hominum memoria habitata, non ignobilis et obscura, cf. not. ad v. 12.; *potens armis atque ubere glebae*, incolarum fortitudine et soli ubertate excellens, οὐραρον ἀρούρης. [γουνός ἀλωῆς Od. I, 193.] Nobilissimus inter veteres versus. “ *H.* — *uber glebae*, pingue et fertile solum, fertilitas. Cf. Geo. II, 185. 234. 275. Aen. III, 95. VII, 262. Colum. X, 90. *ubera campi.* Tac. Hist. III, 34. *ubere agri floruit* Cremona cett. — 532. *Oenotri*, Οἰνωτῶροι s. Οἰνωτῶροι, ab Oenotro, Arcadiae rege, dicti, qui coloniam in Italiam inferiorem (in Bruttium) deduxit (cf. Strab. V. p. 209. et VI. p. 254 sqq. Paus. VIII, 3. Dionys. Hal. A. R. I, 11. II, 1. et Heynius ad Apollod. p. 264. et in Excurs. XXI. ad h. l.); unde poëtis tota Italia vocatur *Oenotria* (Val. Fl. I, 589.), *Oenotrius* autem pro Italo usurpatur. Cf. Aen. VII, 85. Sil. I, 2. XII, 650. VIII, 221. IX, 474. et Heins. ad Sil. IX, 473. et XIII, 51. — „*minores*, proprie natu, Virgilius ad posteros transferre solet, ut v. 733. et al. [Vid. ad Aen. VIII, 268.] “ *H.* — 533. *ducis de nomine*, ex vulgari opinione, quae Italiae nomen ab Italo quodam deduxit (cf. Arist. de Rep. VII, 10. Thuc. VI, 2. Dion. Hal. I, 35. 72. Hygin. f. 127. Plut. Rom. 2.), quod rectius ab Oscorum vocabulo *vittu*, *vitelu*, (i. e. bos) derivatur, et terram bubus abundantem significat. Cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 488. — *gentem* posuit pro terra Homericō more, δῆμος Φυιήζων pro insula. “ *H.* Sic iam Hom. Od. XVII, 526. *Θεσπιωτῶν ἐν πίονι δήμῳ.* Cf. idem II, 547. Od. VI, 3. etc. Nep. Dat. 4. *qui Cappadociam tenebat, quae gens iacet supra Ciliciam.* Flor. II, 7, 1. *secutae statim Africam gentes, Macedonia, Graecia, Syria.* Liv. V, 34. *Celtarum, quae pars Galliae tertia est.* Similiter Caes. B. Civ. I, 18. *Sulmo-*

Hic cursus fuit:

nenses, quod oppidum etc. Contrarium supra vidimus v. 339. — *Hic cursus fuit.* Hanc lectionem ex omnibus fere Codd. pro vulgari *Huc cursus fuit* Wagn. restituit, verba sic explicans: „hanc terram navium cursu petebamus,“ Heyniumque laudans, quod IV, 46. praestantissimorum Codd. auctoritatem secutus ediderit *Hunc cursum Ilicas vento tenuisse carinas.* Alteram vero scripturam in Qu. Virg. XVI, 1. ex Servii adnot. „vel iste cursus, vel pro *illuc*“ ortam suspicatur. Pronomen autem demonstrativum interdum fungitur vice Adverbiorum loci. Cf. infra IV, 46. et VI, 18. Iahn., qui in priore edit. hunc Pronominis usum non agnoscens, quum „cursus nondum descriptus sit,“ receptam lectionem reiecerat, in altera et ipse tacite eam restituit. (Etiam Süssl. et Gossr. *Hic*, Pecrk. *Huc*.) Ceterum quum hic primus nobis offeratur versus mancus et imperfectus, pauca hac de re disputanda videntur. Habemus autem ex optimorum Codd. consensu in Aeneide hos LIV versus imperfectos: a) unius vocabuli: I, 560. II, 346. 720. III, 640. b) duorum verborum: II, 66. 233. 767. III, 218. 661. IV, 44. V, 322. 574. 653. VII, 702. VIII, 41. 536. IX, 167. 520. X, 17. 580. 728. XI, 375. 391. c) trium vv.: I, 534. 636. II, 614. 623. 640. IV, 400. 503. VI, 94. VII, 129. 248. 439. VIII, 469. IX, 295. 467. 761. X, 284. 876. XII, 631. d) quatuor vv.: II, 468. III, 470. 527. IV, 361. 516. V, 294. VII, 455. VIII, 760. IX, 721. X, 490. e) quinque vv.: II, 787. III, 316. V, 792. 815.; ex quo indice patet, libris V., IX. et X., cum reliquis comparatis, plurimos, VI., XI. et XII, vero paucissimos eiusmodi versus contineri. Quos si Servius ad Aen. IV, 361. alique censent a Virgilio consulto et certo quodam consilio relictos esse, scilicet ut animo lectoris argumenti gravitate commoto ad meditando mora daretur; huic opinioni ut paucos quosdam locos, velut infra v. 560. II, 233. 346. 720. III, 218. 640. XI, 375. alios, opitulari putes, adversantur tamen imprimis illi loci, in quibus ipsa sententia et connexus non est absolutus, ut poëtam aliquid

additurum fuisse, quisque facile perspiciat; praesertim quum ipsi illi loci haud raro tam plani sint et simplices, in quibus mens neutiquam commorari et defigi possit. (Cf. Aen. I, 636. 560. II, 66. 767. III, 316. 470. IV, 44. 516. V, 294. VI, 94. VII, 439. 702. VIII, 41. 536. IX, 467. 520. 721. X, 728. 876. XI, 391.) Quid? quod nonnulla hemistichia inveniuntur, quae salvo sensu salvoque connexu prorsus abesse possint, velut IV, 503. V, 653. X, 284. alia? Quare Heynium ad Donat. vit. Virg. §. 59. et in Disquis. I. de carm. epico extr. (T. II. p. 35 sq. ed. Wagn.), huius rei causam ex prophantia quadam et festinatione poëtae repetendam esse, verissime contendit; cui sententiae accedit celeberr. Weichert. l. l. p. 73., doctissime, ut solet, hac de re disserens; qui, ad Donati (vit. Virg. XII, §. 46—49.) et Servii (ad Aen. VI, 164. 862. IV, 324.) auctoritatem provocans, hanc festinationem ortam esse docet, „partim ex vehementiore enthei pectoris motu, quo percitus poëta ab hac imagine ad illam et ab alia sententia ad aliam propere ferretur, neque animum, obiecta sublimium phantasmatum specie inflammatum, ingrata absolvendi loci alicuius explendique versus mora inhiberi vellet; partim ex laudabili studio totum opus celeri calamo consignandi, antequam singulas partes melius concinnaret, et carminis descriptioni, quam animo conceperat, adaptaret, lacunas expleret et aspera laevigaret.“ Sic igitur Virgilius eiusmodi versus explendos alteri totius carminis recensionem reliquit, quam quominus perficeret, praematura impeditus est morte. Quod autem ipsi poëtae per fatum non licuerat, id sibi licere existarunt Grammatici et librarii; quo factum est, ut plurimi illi versus imperfecti ab istis hominibus suo Marte explerentur; quod, ut ei ipsi loco accidit, qui nobis haec disserendi occasionem praebuit, quum in Codd. Dorvill. sic expletus legatur: *huc cunctis ire voluntas*, ita etiam de II, 614. 640. 767. 787. III, 661. X, 284. 490. 876. XI, 375. 391. aliis valet; idemque Weichertus statuendum esse suspicatur de

Cum subito assurgens fluctu nimbosus Orion
 In vada caeca tulit, penitusque procacibus austris
 Perque undas, superante salo, perque in via saxa
 Dispulit; huc pauci vestris adnavimus oris.

535

Quod genus hoc hominum? quaeve hunc tam barbara morem
 Permittit patria? Hospitio prohibemur arenae;

540

Bella cient, primaque vetant consistere terra.

V, 595. III, 110. et 484., qui pleni apparent in nostris editionibus. De aliorum verò integritate versuum, qui et ipsi quibusdam Viris docis suspecti sunt, velut III, 340. 380. 660. 691. IV, 237. 244. VI, 824. VII, 444. VIII, 676. IX, 24. 667. X, 460. XI, 171. 309., eidem Viro eruditiss. minime dubitandum videtur; quod adnot. ad hos locos probabitur. — 535. *Subito fluctu assurgens Orion.* Quod proprie de mari dicitur (*fluctu assurgere*), hic poëtica tribuitur Orioni, quo oriente atque occidente procellae mare turbare solent; quare ab eodem (qui propterea Aen. IV, 52. et Prop. II, 16, 54. *agnosus* vocatur) tempestates excitari dicuntur Hom. II. XVIII, 486 XXII, 29. Hor. Od. I, 28, 21. III, 27, 17. Epod. X, 10. XV, 7. Virg. Aen. IV, 52. VII, 719. alibi; qua de re Wund. conferri iubet Iderlerum in: *Monatl. Corresp. von Zach.* Dec. 1813. p. 547. Erat autem Orion ex veterum mythis sive Hyrici, venatoris celeberrimi, sive ipsius Neptuni filius, venatorque strenuus et Dianae minister, ingenti corpore praeditus, qui vel a scorpione, vel a Diana ipsa occisus inter stellas relatus est. Vid. Hom. Od. V, 120. 272. XI, 570. Ovid. Fast. V, 499 sqq. Apollod. I, 4, 3. ibique Heyn. p. 21 sqq. alios. Ceterum cf. adnot. ad Aen. III, 517., ubi etiam de duplici mensura Casuum obliquorum huius nominis agitur. — *vada caeca*, latentia. Vid. supra ad v. 356. De ipsa re vid. supra v. 110 sqq. — *fuit - - quum tulit.* Eadem consecutio temporum exstat apud Tac. Hist. I, 11. extr., quem Wund. confert. De usu Particulae *quum* in adiungendis rebus necopinatis cum singulari quadam vi usurpatae cf. adnot. ad III, 301. — „*procacibus austris*; ventorum procellosorum vi ac tempestate victos, partim per altum, partim inter scopulos penitus nos disiecit.“ *H.* — *procaces austri*, venti vehemen-

tes; Horatio Od. I, 26, 2. Epod. XVI, 22. Ovid. Her. XI, 14. aliis *protervi*, Lucretio VI, 110. *petulantes*, Gr. ἀσελγείς. Vid. Cerda ad h. l. et Wakef. ad Lucr. l. l. — „*superante salo*, fluctibus, victa a maris ac procellarum vi navigantium arte et labore. Ita sup. v. 122. *vicit hiems*, et inf. II, 311. *Volcano superante*.“ *H.* „Fingitur quasi certamen hominis cum elemento.“ Gossr. — *adnavimus*, appulimus. Cf. infra IV, 613. VI, 358. Ita etiam solutae orationis scriptores dixisse patet ex Cic. Rep. II, 4. *Illam magna commoditas, ut, quod ubique gentium est, ad eam urbem possit adnare.* Plenius, *navibus adnare*, scripsit e. g. Liv. XXVIII, 36, 12. — *pauci*; quia Ilioneus de Aeneae ceterorumque, qui cum eo servati erant, navibus nihil dum comperit. — 539. Heyn. sic distinxit: *Quod g. h. hominum, quaeve etc.*, haec addens: „Potest interpungi: *Quod g. s. hominum?* sc. est. Sed hoc non quaeri poterat: verum: qui homines, *quae patria*, quae tam barbara, est *haec terra vestra*, ut permittat hunc morem?“ Sed recte Wagn. ab illa interpunctione, quam nos cum eo secuti sumus, fortiorem exire orationem censet, quum hic omnis vis posita sit in Pronomine *Quod*, i. e. quam ferum et inhumanum. — *quae hunc tam barbara m. P. patria?* quae terra tam barbara est, ut hunc morem permittat? Gossr. *patriam* positum censet pro terra, quae patria esset moris, hoc sensu: *Wo ist diese Sitte zu Hause?* — 540. *Hospitio arenae*, orate pro: ab escensu in litus, quod statim post *primam terram* dixit. Litus autem (Servio iam memorante) iure gentium commune omnibus fuit. Cf. Cic. pr. Rosc. Am. 26. *Nam quid est tam commune, quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus eiectis?* De arena pro litore posita vid. supr. ad v. 107. — 541. *Bella cient*, homines hic habitantes. Cf. V,

Si genus humanum et mortalia temnitis arma,
 At sperate deos memores fandi atque nefandi.
 Rex erat Aeneas nobis, quo iustior alter,
 Nec pietate fuit nec bello maior et armis.

385. De *prima terra* cf. Wagn. Qu. Virg. XXVIII, 2., qui comparat II, 334. 612. V, 338. 341. IX, 696. aliosque locos, ubi *primus* pariter de loco usurpatur. Imprimis conf. Val. Fl. III, 305., qui procul dubio hunc locum ante oculos habuit, sic scribens: *quae* (tellus) *nos primis prohibebit arenis*. Rau in Sched. p. 50. versum 541. redundare et ab alia manu explicandi causa adiectum putat. — 542. „Agnosce poëticæ sermonis indolem, pro abstracto: si *humanitatem*, humanitatis iura et officia, et *vindictam iniuriæ*, quam ira hominum pectoribus insita erga eos, qui iniuriam aliis faciunt, exigere a vobis potest (haec enim sunt *mortalia arma*), pro nihilo ducitis; saltem illud reputate, deos esse iusti iniustique inspectores, iniuriæque ultores; $\theta\epsilon\acute{\omega}\nu \delta' \epsilon\nu\theta\epsilon\acute{\iota}\sigma\tau\alpha\epsilon \mu\eta\rho\nu$. Od. II, 66.“ H. Haec sententia haud raro a veteribus scriptoribus prolata invenitur, ut a Cicerone Finn. I, 16., a Livio III, 17. et alibi. Quod attinet ad Coniunct. *si* sequente adversativa Particula, *si* et *at* eadem ratione sibi respondent infra IV, 612. VI, 405. Geo. IV, 239. et in aliis locis a Gronovio ad Liv. XXIV, 37. et Beiero ad Cic. Off. I, 31, 114. p. 245. congestis, velut Ter. Eun. V, 2, 47. Liv. l. l. etc. Cf. etiam quae supra ad Prooem. Aeneidos v. 4. p. 4. disse-ruimus. De Partt. *si* - - *tamen* cf. Ruhnck. ad Vellei. II, 41. Cort. ad Sall. Iug. 85. et Thiel. ad h. l. — *temnere* pro usitato *contemnere* legitur etiam infra v. 665. VI, 620. X, 737. Lucr. III, 970. Hor. Sat. I, 1, 16. II, 2, 38. Tac. Hist. III, 47. etc. — *sperate*, i. e. metuite. Vid. adnott. ad Ecl. VIII, 26., ubi addi possunt Doederl. Synon. III, p. 57. Huschk. ad Tibull. I, 9, 23. Stallbaum. ad Plat. Apol. c. 26. p. 76. et infra Aen. IV, 419. — *fandum atque nefandum*, i. q. fas et nefas; ut apud Catull. LXIV, 406. *Omnia funda, nefanda malo permixta furorc*. Particulam autem *atque* etiam contrariis copulandis inservire, Wagn. Qu. Virg. XXXV,

25. his locis coll. docet: Geo. I, 505. (*fas atque nefas*) IV, 475. Aen. IV, 190. VI, 127. 306. IX, 595. 755. Multa exempla ex aliis scriptoribus sumpta praebet Hand. Turs. I. p. 461 sq. — 544. Habemus h. l. duas virtutes primarias Aeneae, pietatem erga deos (ex qua etiam prodit pietas in homines et iustitia: cf. Cic. N. D. II, 61. *cognitio deorum, ex qua oritur pietas, cui coniuncta est iustitia reliquaque virtutes* et ibid. I, 2. *Et haud scio, an pietate adversus deos sublata, una excellentissima virtus, iustitia, tollatur*) et virtutem bellicam, h. e. eas, quas tota antiquitas primas esse voluit viri hoc nomine vere digni, paucis verbis egregie expressas. Cf. etiam infra VI, 759. VII, 243. IX, 772. XI, 126. — „*Iustior pietate*, ut vulgo iungi video, durissimum. Praestat interpungere: Quo *iustior alter, Nec p.*, h. e. Quo nec alter iustior, nec maior fuit pietate, bello et armis. $\text{Ἀμ-γώτερον, βασιλεὺς τ' ἀγαθός, κρατερός τ' ἀλκυονίης}$, de Agamemnone II. III, 179.“ H. Quam explicationem iure amplectitur Weickert, negationem interdum ad verba antecedentia e sequentibus et apud Graecos et apud Latinos repetendam esse docens, coll. Beckio ad Demosth. de Pace init. Abresch. Dilucid. Thucc. p. 84. Schaefer. ad Lamb. Bos. p. 777. Buttm. et Matth. ad Soph. Phil. 771. Matth. in ampl. Gr. §. 609. p. 1227. et Held. ad Caes. B. C. III, 71. Idem valet de aliis Particulis ex altero sententiae membro in priori repetendis. Cf. infra XI, 174. (*si*), VI, 692. et VIII, 143. (*per*), II, 654. V, 512. VI, 416. (*in*) etc. — *bello et armis* non differre, sed eandem rem declarare, iam Heyn. adnotat; et Wagn. conferri iubet Weichert. ad Val. Fl. VIII, 470., cui adde Drak. ad Liv. III, 69, 2. Cf. infra Aen. IV, 615. Sen. Agam. 61. *Non illa bello victa nec armis*. Sil. VIII, 217. *Iam bellum atque arma posuit* (ubi vid. Interpp.) XI, 615. *Per bella atque arma negatos fasces*. Liv. I, 27, 3. III, 69, 2. IV, 1, 5. 9, 11.

Quem si fata virum servant, si vescitur aura
 Aetheria, neque adhuc crudelibus occubat umbris,
 Non metus, officio ne te certasse priorem
 Poeniteat. Sunt et Siculo regionibus urbes
 Arvaque, Troianoque a sanguine clarus Acestes.
 Quassatam ventis liceat subducere classem,
 Et silvis aptare trabes et stringere remos,

550

37, 5. IX, 10, 5. Tac. Hist. II, 74. etc. — *vesci aura*, pro vita frui, ex Lucretio V, 855. (*quaequomque vides vesci vitalibus auris*) sumptum, redit infra III, 339. *Quid puer Ascanius? superatne et vescitur aura?* Ceterum in hoc utroque loco Wagn. Qu. Virg. IX. p. 409. arbitratur Singularem *aura* ob soni elegantiam esse positum, quum hic superior versus et inferior claudatur Ablativo Pluralis, *arnis - - umbris*, illic autem antecedentis versus extremum vocabulum sit *oris*. Alibi enim, ubi de *aura*, qua circumfundimur, de aëre (*Atmosphäre*), sermo est, ubique Plurali utitur Virgilius. Cf. praeter Geo. IV, 499. Aen. VII, 287. X, 898. XII, 267. cett. imprimis supra v. 387., ubi *auras vitales carpere* legimus. Vid. tamen adnott. ad VI, 204. 747. VII, 230. 446. — 547. *neque adhuc*, i. e. nondum. Vid. Ecl. IX, 35. Aen. X, 855. XI, 70. — *umbris* Heyn. et Wagn. male pro tertio Casu habent, ut *occubare umbris* sit i. q. *occumbere morti* II, 62. Immo *occubare umbris* i. q. in umbris, inter umbras cubare, iacere. Cf. Aen. V, 371. et X, 706. *Umbræ* autem pro Orco; quare etiam epitheton Orco (*crudelis*, ut apud Hor. Od. II, 3, 24. *nil miserans*, Epist. II, 2, 179. *non exorabilis auro* etc.) ad eas transfertur, de cuius causa cf. adnott. ad Geo. II, 492. „A tautologia hos duos versus si liberatum is, ratio in hoc quaerenda, quod ea maxime notio disertius et significantius exponitur, quae rei summam continet, et cui animus maxime immoratur seu deliberatione seu animi affectu. Cf. v. 553. et 556. Ante oculos habuit poeta illa: *Εἰ ποῦ ἔτι ζῶει, καὶ ὄρε φάος ἡελίοιο. εἰ δ' ἤδη τέθνηκε, καὶ εἰν Ἀΐδαο δόμοισιν*, Od. XX, 207. XIV, 44. et al.“ H. Wund. conferri iubet similem sententiae artificiosam iterationem apud Iuven. VII, 53 sqq. Quinno haud rara est apud poetas Graecos et Romanos haec ra-

tio sententiae affirmative expositae addendi eandem sententiam negative expressam. — 548. „Non metuendum est, ne te poeniteat aliquando, beneficiis nos provocasse; pro his certissimam remunerationem expectare potes.“ H. — *ne* nunc cum Heinsio, Wagn., Süpfio et Gossr. ex uno tantum Cod. Hamb. recepimus pro vulg. *nec*, quod, quum praeter ceteros Codd. omnes etiam Nonius p. 254. Charis. I. V. et Donat. ad Ter. Phorm. prol. 21. tueantur, Iahn., Thiel., Schirach. p. 356. et Voss. p. 202. servandum esse censuerunt. Sed turbatur eo omnis oratio et ante *te* facile ex *ne* oriri potuit, imprimis quum praecedat *non*, quod Part. *nec* vulgo solet comitari. — 549. „*urbes*, cognatas puta Troianis et amicas, id quod proximo versu indicatur; et significat Egestam ab Acesta conditam.“ Wagn. — 550. Lectionem Cod. Med. et aliorum *Arvaque* Heyn. vulgari *Armaque* rectissime praetulit, quam sic defendit: „*Arma* quidem aiunt memorari ad timorem Poenis incutiendum. At alienum hoc a toto orationis consilio rerumque facie, potiusque ad animos exasperandos idoneum. — Eo potius spectat oratio, ut metum intercipiat, ne in his terris considerare velle videantur. (Occurrit tacitae sollicitudini, quae reginae animum subire posset, ne in terra considerare vellent, ostendens, aut, Aenea superstiti, in Italiam se traicturos esse, aut, eo defuncto, in Siciliam habitatum discessuros). Sunt in Sicilia urbes et agri et popularis noster Acestes [qui nos recipiat: nihil igitur abs te petimus, quam ut classem ventis quassatam hic secure reficere nobis liceat]. Et explicatur hoc idem v. 557. Adde responsonem Didus v. 572. et infra IV, 311.“ — De *Aeste* vid. supra ad v. 195. — 552. Verborum ordinem et sententiam Iahn. recte sic exponit: „Liceat reficere classem, ut Italiam petamus, si

Si datur Italiam, sociis et rege recepto,
Tendere, ut Italiam laeti Latiumque petamus;
Sin absumpta salus, et te, pater optime Teucrûm,
Pontus habet Libyae, nec spes iam restat Iuli,
At freta Sicaniae saltem sedesque paratas,
Unde huc advecti, regemque petamus Acesten.
Talibus Ilioneus; cuncti simul ore fremebant
Dardanidae.

555

560

datur sociis et rege recepto Italiam tendere, aut freta Sicaniae sedesque paratas petamus, si salus absumpta est.“ Bene igitur iuxta se ponuntur *tendere Italiam*, i. e. cogitare de itinere in Italiam faciendis, et *petere Italiam*, vere eo proficisci. — In silvis liceat trabes *aptare* navibus, ad usum navium accommodare, (nam male Heins. e Cod. Montalb. *optare*, i. e. eligere, praetulit, notatus propterea a Schirach. p. 601.) et *stringere* ferro *remos*, sive arbores, quibus pro remis utamur, h. e. naves reficere, reparare. (Cf. adnot. ad Geo. I, 317.) — 553. *Italiam tendere*, omissa Praepos. in. Vid. supra ad v. 2. adnot. — *rege*, ducē. Vid. supra v. 544. — 554. *ut Italiam Latiumque petamus*. Vid. ad Aen. I, 177. 325. Voc. *Italiam* (sicut III, 254.) repetiit, ut Pron. *eam* evitaret. Vid. Ecl. II, 33. 56. 57. 63. III, 101. V, 42. X, 69. Aen. I, 325. III, 524. 607. IV, 312, 13. VI, 360. X, 149. 202. XI, 140. cett. et cf. Iahn. ad h. l. id. ad Ovid. Trist. III, 5, 11. Wagner. ad Eleg. ad Messal. p. 13. Bach. ad Ovid. Met. I, 141. alii. Praeterea hic Italiae nomini iterato ex opposito Siciliae nomine singularem vim accedere, bene docet Wagn.; quare etiam in utroque versu eandem sedem tenet; unde patet, Weichertum de vers. iniur. susp. p. 97. temere haerere in hac voce repetita. Male autem Heyn. censet, verba *Italiam petamus* pendere ab omissa notione *rogamus*, *liceat nobis per te*, ut etc. Immo rectissime Wund.: „*Iunge: apt. tr. et str. r., ut petamus Italiam, si datur — aut Siciliam, si salus absumpta*. Vide hanc membrorum posituram apud Cic. Catil. I, 7, 18. *Quamobrem discede, atque hunc mihi timorem eripe, si est verus, ne op-*

primar, sin falsus, ut tandem aliquando timere desinam. Non omnes constructiones pedestres indignae et fugiendae poëtis. Neque quisquam, verbo *rogamus* vel simili omisso, *ut* cum Coniunctivo posuit; cui Iahn. et Wagn. adsentiantur. Rau in Sched. p. 51. totum versum 554. delendum et *Italiam* cum locutione *et stringere remos*, ut cum verbo motum significante, iungendum censet; quae mira esset dicendi ratio. — 555. 556. Amisso Aenea nulla iam salus speranda Troianis. Conversionem orationis in Vocativum animi vehementer agitat signum esse, vere observat Gossrau, coll. loco Aen. II, 56. — „*Sin absumpta salus*, si nulla salus, nulla salutis spes est, sin perimus, siquidem is periit, in quo res nostrae positae sunt, una cum Iulo.“ *H. — habet*, mortuum retinet, ita ut te nunquam remittat. Cf. VI, 362. Ovid. Met. I, 361. *si te modo pontus haberet*. ibid. XI, 701. *Et sine me ne pontus habet*. Hor. Od. I, 28, 9. *habent Tartara Panthoiden* (ubi vid. Mitscherl.) et Claud. VIII, 93. *Hunc Alpes, hunc pontus habet* etc. — *nec spes iam restat Iuli*, si spes, quae antea fuit, abiicienda est. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXIV, 2. et adnot. ad Geo. III, 252. *spes Iuli* autem non tantum „ornate pro Iulo“ positum, quod Heyn. censet; sed sic accipiendum: Iulus, in quo spem nostram ponimus. Si, patre amisso, ne filius quidem superstes est, cui confidere possimus. — 557. Tum Siciliam liceat repetere. — *Sicania*, Sicilia. Vid. adnot. ad Ecl. X, 4. ubi etiam de duplici mensura vocis egimus. — *sedes paratas* ab Aceste, qui laetus nos recipiet. Sic infra IV, 75. *urbs parata*. — 559. *Talibus Ilioneus*, scil. reginam adloquitur. Cf. supra ad v.

Tum breviter Dido, vultum demissa, profatur:
 Solvite corde metum, Teucris, secludite curas.
 Res dura et regni novitas me talia cogunt
 Moliri, et late finis custode tueri.
 Quis genus Aeneadam, quis Troiae nesciat urbem,
 Virtutesque virosque, aut tanti incendia belli?
 Non obtusa adeo gestamus pectora Poeni,
 Nec tam aversus equos Tyria Sol iungit ab urbe.

565

335. adnotata. *Talibus pro his*, ut supra v. 208., ubi vid. adnot. — „*Fremitus* h. l. ac murmur adsensum commotis hominum animis indicat. *Simplicius* Homericum [II. I, 22. et al.]: „*Ἐνθ' ἄλλοι μὲν πάντες ἐπεμφήμησαν Ἀχαιοί.*“ *H.* Cf. infra VIII, 717. X, 96. V, 555. Ovid. Met. I, 199. *Confremuere omnes* (dii) cett. — 561. „*Vultu demisso et breviter* fatetur Dido. Adde haec ad 496 sqq., et observa, qua arte poeta descriptionem faciat; et vide, quid adhuc desit, ut Didonem unice studio tuo dignam habeas. Iam in ipsa oratione pudor cum dignitate, prudentia cum summa humanitate maxime elucescunt.“ *H.* — *vultum demissa*. Cf. Stat. Silv. I, 2, 11. *Ipsa manu nuptam genetricis Aeneia duxit, Lumina demissam et dulci probitate rubentem.* Thiel. de hac veterum mulierum coram viris verecundia conferri iubet Musgrav. ad Soph. Oed. Col. 243. — 562. *Solvite corde metum.* Vid. supra ad v. 463. Codd. quidam *corda metu*, sed vid. etiam Silium XII, 324. *Solvite graviore corde timores.* Heyn. etiam h. l. praefendam censet paucorum quorundam Codd. lectionem *metus*; sed recte Wagn. Qu. Virg. IX. extr. p. 416. hic, ubi de certo aliquo metu sermo sit, praestantissimorum Codd. lectionem unice veram esse censet. — „*Secludite curas*, exquisitius quam excludite, eiicite, deponite sollicitudinem ac metum. [Similiter Cic. p. Cael. 9, 22. *excludere cupiditatem.*] — 563. *Res dura*, quod vulgo res durae, dura rerum conditio, quae cogit aliquid vel invitos facere (*moliri*).“ *H.* Wagn. confert Liv. XXXIV, 5. - - *rogassent: at legem in se latam per bellum, temporibus duris, in pace et florente ac beata republica abrogaretis.* 564. *custode* pro custodibus, ut saepe miles, eques, pedes, remex etc. Sin-

gulari numero pro Plurali ponuntur. Vid. infra II, 20. 495. IX, 380. cett. et Iahn. ad Ovid. Trist. I, 10, 4. Ramsh. §. 203. II, 3, a. p. 958 sq. alii. — 565. *Aeneadam*, pro Aeneadarum; de qua Genitivi forma, quae redit VIII, 180. X, 120. et XI, 503. et qua Lucretium carmen suum exordiri constat, cf. Priscian. VII, 3, 9. p. 733. P. et Schneider. Gr. Lat. II, 1. p. 23 sq. Quod ad ipsam rem attinet, cf. infra VII, 195., ubi etiam Latinus rex fata Troianorum satis sibi nota esse dicit. — 566. „*Possis sane per virtutes virorum* exponere; sed proprie tamen utrumque vim habet suam, nec amplectar facile ieiunam figuram hendiadyn. *Virtutes*, res praeclarae, fortiter gestae.“ *H.* Wagn. priorem rationem magis poeticae censet, locumque sic interpretatur: viros eximia virtutis laude condecoratos, coll. Catull. Eleg. ad Manl. v. 90. *Troia virum et virtutum omnium acerba cinis.* — 567. 568. *adeo* (et sec. versu *tam obtusa pectora*, h. e. stupida ingenia; ideoque: non tam barbari sumus, ut Troianorum res praeclare gestas et fata ignoremus neque commiseremur. Cf. Hand. Turs. I. p. 141. *Obtundere* autem, quod proprie i. q. contra tundendo s. cudendo alicuius rei aciem minuere, hebetem facere, saepe ad sensus et affectus hominum transfertur. Cf. Cic. de Senect. 23, 83. *animi acies obtusior.* id. Tusc. I, 33, 80. *multa - - quae acuant mentem, multa, quae obtundant.* eiusd. fragm. ap. Lactant. II, 5, 4. *quidam hebetis obtusique cordis.* Gel. XIII, 24. med. *obtusio ingenio esse.* Sic ap. Auct. ad Herenn. III, 9, 17. Sil. II, 297. Stat. Silv. V, 1, 170. alibi *obtusae aures* etc. et apud Claud. in Eutrop. II, 47. eodem sensu *retusum cor.* Burm. conferri iubet Donatum ad Ter. Eun. V, 2, 41. — *Nec tam aver-*

Seu vos Hesperiam magnam Saturniaque arva,
Sive Erycis fines regemque optatis Acesten,
Auxilio tutos dimittam opibusque iuvabo.
Vultis et his mecum pariter considerare regnis:
Urbem quam statuo, vestra est; subducite navis;

570

sus equos Tyria Sol iungit ab urbe, h. e. nec tam remotas a sole, a solis cursu terras incolimus; quod ad eandem cum praecedente sententiam redit, nam coelum mite et clementiores reddere, frigidum contra et asperum feritatem et immanitatem iuvare putabatur. „Sol *iungit* equos, pro consequente: agit; *aversus*, in aversa, remota ab aequatore, coeli parte.“ *H.* Vid. Silius XV, 334., qui aperte Virgilium imitatus est, haec scribens: *Sed quisnam aversos Phoebum tum iungere ab urbe Romulea dubitabit equos?* Ceterum cf. etiam similis locus Aen. VI, 796. — 569. *Hesperiam magnam*, simpl. potentem. Vid. adnott. ad Aen. I, 148. „Nota pares syllabas in vicinas arses cadentes, *Hesperiam magnam*; de qua re vid. Qu. Virg. XXXIII, 8. extr. [vid. adnott. ad Geo. III, 219. et supra ad v. 225.] et de forma orationis ibid. §. 7.“ *Wagn.* Sermo est ibi de epexegei per simplicem copulam additam, et cum h. l. conferuntur III, 336. VIII, 288. alii. Vid. supra v. 2. et adnott. ad Geo. I, 498. Ceterum de *Saturniis arvis* vid. adnott. ad Ecl. IV, 6. — 570. *Eryx* aut rex est antiquissimus Siciliae, ab Hercule occisus (Apollod. II, 5, 10. Hygin. f. 260.), aut mons huius insulae satis notus cum celeberrimo Veneris templo (cf. Aen. V, 759.), quae inde saepe Erycina appellatur (Hor. Od. I, 2, 33. Cic. Verr. II, 8, 22. Ovid. Her. XV, 57. cett.). Et hic quidem de monte, non de antiquo illo rege cogitandum. De ipso autem monte, qui nunc *S. Giuliano* vocatur, vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 781. — *optatis*, praefertis, eligitis. Vid. supra ad v. 425. Quare non opus est, ut, mutata etiam structura, cum *Wagn.* suppleamus: *si optatis* venire in Siciliam et ad Acesten. — 571. „*Auxilio tutos*, quod in prosa: rebus necessariis instructos, munitos. Pedestris esset oratio, si acciperes: di-

mittam cum auxilio, praesidio.“ Ita *Heyn.* rectissime. Non igitur huc pertinent, quae ad Ecl. X, 24. disputavimus; neque prorsus huc quadrat locus a *Wund.* collatus, Tac. Ann. I, 39. *legatos* (quorum vitae timendum erat) *praesidio auxiliarium equitum dimittit* (Germanicus). — „*opes* dicuntur omnia, quibus subvenimus, recreamus, res necessariae. Et erant Troiani *omnium egeni* v. 599. Alio sensu hic versus legitur VIII, 271.“ *Wund.* — 572. *regnis*. Rom. *terris*; sed *regnis* firmatur loco a *Pier.* laud. IV, 373. *ciectum litore, egentem Excepti et regni demens in parte locavi*. Ceterum recte *Wagn.* sustulit interrogandi signum huic versui vulgo appictum, quum eiusmodi interrogatio, quae usurpatur ab eo, qui alteri gratum et volupe fore existimet (ut Ecl. III, 28. Aen. VI, 818.), minus convenire videatur *Didoni*, non tam invitanti et hortanti, quam optionem relinquenti. Quare recte sumit ellipsis coniunctionis *si*, de qua cf. adnott. ad Geo. II, 519. Vulgaris igitur sententiarum iungendarum ratio haec erat: Sin his regnis pariter mecum considerare vultis etc. — *pariter*, hic i. q. una. *Hand.* ad Stat. Silv. I, 2, 37. (*Amplexu tandem patiari petito, - - Contigit! - - et duras pariter reminiscere noctes*) per *simul* explicat. Sic *pariter mecum* etiam apud *Cic.* *Verr.* V, 67. 173. *Siculi pariter mecum moleste ferent.* *Voss.* ad Ecl. II, 12. *mecum* minus recte interpretatur: iuxta me (*um michi, bei mir*). Ceterum *Heyn.* cum h. l. comparari iubet *Apollon.* Arg. I, 827. — 573. *Urbem quam statuo, vestra est*, ut apud *Ovid.* *Fast.* III, 572. *Haec tellus, quantulacunque, tua est.* Ceterum de hac attractione inversa, quam vocant, cf. *Matth.* *Gramm.* Gr. §. 474. *Buttm.* ad *Soph.* *Phil.* 706. *Ruhnken.* ad *Ter. Andr.* *Prol.* 3. *Goerenz.* ad *Cic.* *Acad.* I, 80, 30. *Davis.* et *Kühner.* ad *Cic.* *Tusc.* I, 24, 56. *Ochsner.* *Ecl.* *Cicer.* p. 42 sq. *Krüger.* *Untersuch. aus d. Geb. d.*

Tros Tyriusque mihi nullo discrimine agetur.
 Atque utinam rex ipse Noto compulsus eodem
 Adforet Aeneas! Equidem per litora certos
 Dimittam, et Libyae lustrare extrema iubebo,
 Si quibus eiectus silvis aut urbibus errat.

575

lat. Sprachl. Fasc. III. §. 87. Ruddim. II. p. 19. alios. Exempla inter alia haec habemus: Plaut. Amph. IV, 1, 1. *Naucraten quem convenire volui, in navi non erat.* id. Curcul. III, 49. *sed istum, quem quaeris, ego sum.* Ter. Eun. IV, 3, 11. *Eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit!* Cf. etiam Ter. Andr. Prol. 3. *populo ut placerent, quas fecisset fabulas.* Cic. Att. VI, 1. *Quos cum Matio pueros miseram, epistolam mihi attulerunt.* Liv. I, 1, 3. *in quem primum egressi sunt locum, Troia vocatur* cett. — *statuere urbem*, pro condere, ut alibi ponere. Vid. ad Aen. II, 294 sq. — *subducite naves*, ne putrescant in salo. Cf. III, 135. Contrarium est *deducere* III, 71. — 574. *mihi agetur*, a me regetur, tractabitur. Fortasse auctor de graeco ἀγειν cogitavit; apud Latinos enim aliud exemplum verbi *agendi* hac significatione de hominibus usurpati me invenisse non memini, quamquam *regnum agere* apud Florum I, 6, 2., *imperium agere* apud Plin. H. N. VII, 28, 29. et similia apud alios legi me non fugit. Cf. Duker. ad Flori I. c. et Arntzen. ad Aur. Vict. Vir. III, 47, 1. — 575. Recte Wagn. delevit Commata post *ipse* et *eodem* vulgo posita; quum hic nullus sit appositioni locus, et *compulsus* arte cohaereat cum *Adforet*, i. e. huc delatus esset. — *Noto*. Notum et Eurum pro vehementioribus ventis a poetis usurpatos videri, hoc ipso loco coll., docet Wunderl. Obs. in Tibull. I, 5, 35. De Euro vid. ad Geo. II, 339. — 576. *certos* non idem est, quod *quosdam*, sed homines firmos, quibus fides haberi possit, indicat. Cf. Cic. Verr. IV, 46, 103. *Regem* -- *certos homines in quinqueremi misisse.* id. ad Fam. I, 7. *Quoties mihi certorum hominum potestas erit, quibus recte dem, non praetermittam.* Cf. etiam pro Deiot. 4, 11. pr. Marc. 6, 16. cett. — 577. *Dimittam*, in diversas

partes emittam. — Wagn. recte Comma pro Semicolo in fine versus posuit, quum hic sit sensus: *lustrare extrema iubebo et explorare*, an forte erret. In verbo *lustrare* enim interdum latet notio *explorandi*; quod etiamsi non esset, saepe ante Part. *si* (nostrum *ob*: vid. adnot. supra ad v. 181.) suppleendum est Participium aliquod, ut *visurus, exploraturus* etc. Cf. supra v. 181. II, 756. VI, 78. X, 458. XII, 727. Neque in Indicativo errat haerendum, quum, nulla dubitationis significatione adiuncta, huic *si* ubique Indicativus addatur. Cf. praeter Wagn. ad h. l. Schmid. et Obbar. ad Hor. Epist. I, 7, 39. (*Inspice, si possum donata reponere laetus.*) Ellendt. ad Cic. Brut. 49, 184. (*An tu id laboras, si huic modo Bruto probaturus es.*) Ruhnk. ad Ter. Eun. III, 4, 7. (*Visam, si domi est.*) Held. ad Caes. B. C. II, 34. Herzog. ad eiusd. B. G. I, 8. Dissen. ad Tibull. III, 1, 19. et de Gfaeco *ei* Viger. p. 505. ibique Herm. p. 835. Stallb. ad Plat. Apol. c. 12. extr. alii. Gossr. locum potius sic capiendum esse suspicatur: *lustrare iubebo, ut reperiat, si errat.* — 578. *eiectus* verbum proprium de naufragis. Cf. Gronov. ad Senec. Controv. III, 16. et Ruhnk. ad Ter. Andr. I, 3, 18. Vid. etiam infra IV, 373. *eiectione litore, egentem Excepi* et Cic. pr. Rosc. Am. 26. — Pro *urbibus* pauci quidam Codd. *montibus*, quod Burm. et Peerkamp. praetulerunt, quum rarae admodum in Africa sint urbes, neque proprie in illis errare dici quis possit, omninoque naufragi in locis solis, non in urbibus errent. Sed recte Heyn. plurimorum Codd. lectionem ita defendit, ut doceret, *urbibus errare* positum esse pro *errare per urbes*, et urbes omnino hominum habitationes indicare, silvis oppositas: *silvas* autem et *montes* tam saepe coniungi, ut librariorum lapsus facile prodant,

His animum arrecti dictis et fortis Achates
 Et pater Aeneas iamdudum erumpere nubem
 Ardebant. Prior Aenean compellat Achates:
 Nate dea, quae nunc animo sententia surgit?
 Omnia tuta vides, classem sociosque receptos.
 Unus abest, medio in fluctu quem vidimus ipsi
 Submersum; dictis respondent cetera matris.
 Vix ea fatus erat, cum circumfusa repente
 Scindit se nubes et in aethera purgat apertum.
 Restitit Aeneas claraque in luce refulsit,
 Os humerosque deo similis; namque ipsa decoram

580

585

Heins. *rupibus* coniecerat. — 579. „Prorumpit tandem omnia videns satis tuta et secunda esse Aeneas et in conspectum prodit.“ *H.* — *nimum arrecti dictis.* *Arrigere* (pro magis usitato *erigere*) *animum* etiam Sall. Cat. 39, 3. et Iug. 68, 4. 84, 4. 86. in. 93, 7. alibi legitur, cf. etiam Tac. Ann. III, 11. *arrecta civitas.* Virg. Geo. III, 105. *arrectae spes* etc. Discrimen tamen inter utramque dictionem intercedere, bene docet Kritz. ad Sall. Cat. 1. 1., secundum quem *erigitur* is, qui quum antea afflictus et quasi abiectus iaceret, rursus attollitur et vires resumit; contra *animum arrigitur* (ad aliquam rem *regitur*), si re aliqua ita commovetur et excitatur, ut eam non negligat, sed ad eam se advertat. De Singul. *animum* pro Plurali posito Burm. conferri iubet supra v. 529. [adde Aen. IX, 721.] Ter. Haut. III, 3, 9. II, 4, 10. Liv. II, 52. Cic. Phil. VII, 2.; et, quum alibi etiam *animos* de uno homine saepe dicatur (coll. adnot. sua ad Phaedr. II, 2., ad Lucan. VI, 176. VII, 100. IX, 9. et Drakenb. ad Liv. II, 27. et 29.), in hac re solos Codd. spectandos esse docet. — 580. *erumpere nubem*, ut Digest. XXIX, 5, 3. *erumpere vincula.* Sic Tac. Ann. I, 61, 5. *elabi*, Hor. Od. IV, 15, 9. *evagari*, Liv. I, 29, 6. et Plin. Ep. VI, 20. *egredi*, Stat. Theb. V, 258. *exire* cum Accus. construuntur. Imitatus est h. l. Val. Fl. V, 466. *Admonet his socios, nebulamque erupit Jason.* — 582. *Animo sententia surgit* (der *Gedanke steigt in der Seele auf*), consilium oritur animo, ut saepe *sic stat sententia* (v. c. Ovid. Met. I, 243.) et similia. — 583. *receptos*, ser-

vatos. Vid. supra ad v. 178. — 584. *Unus*, Orontes. v. 113 sqq. — 585. Cf. supra v. 390 sqq. — 586. *ὄπνω πᾶν εἰρητο ἔπος, οἶε*, Odys. XVI, 11. Ceterum cf. quae supra ad v. 412. adnotavimus. — 587. „*Purgat se*, solvitur, extenuatur nebula (*καὶ τότε δῆ ῥ' αὐτοῖς πάλιν χύτο* (non *λύτο*) *θέσφατος ἀήρ*, Od. VII, 143.) in *aethera apertum*, ut *aër* purus reddatur [cf. adnott. ad Aen. VI, 42. et V, 20., ubi contra in *nubem cogitur aër*], et *clara lux*, remota nebula; et *refulsit* pro vulgari: apparuit, nihil amplius. [Rectius Wagn. de nitore, signo vigoris, accipit, coll. supra v. 402. *rosea cervice refulsit.*] Nunc puta eum adstitisse multo pulchriorem adspectu, quam unquam antea. Valent autem haec ad primos statim amoris igniculos, conspecto Aenea, in Didone excitandos. Declaratur forma et dignitas viri per partes: species oris et pectoris heroe vel deo digna, decor iuvenilis, gratus oculorum vigor.“ *H.* Ceterum Codd. quidam in *aëra* quod vulgatae longe praefendum censet Wakef. ad Lucr. III, 507.; sed cum ceterorum Codd. scriptura conspirat etiam Nonius. Cf. etiam Sen. Hipp. 499. *aperto aethere* - - *errat.* — 589. „Locus effectus ad Homericam formam, Odys. VI, 229—235. et, nisi huc iidem translata, XXIII, 156—162., ubi Ulyssi Minerva simile decus divinum impertit. Verba *Os humerosque deo similis* ornatiùs expriment formam augustam et divinam, quam Homerus simplicius: *ῥῆξε - - Μετρίον τ' εἰσιδέειν καὶ πάσσαυα.* Cf. Odys. XVI, 174 sq.“ *H.* — *humeros*, scil. latos ac torosos, corporis robur viriumque efficaciam,

Caesariem nato genetrix lumenque iuventae
 Purpureum et laetos oculis afflarat honores:
 Quale manus addunt ebori decus, aut ubi flavo
 Argentum Pariusve lapis circumdatur auro.

390

declarare, docet Heyn. coll. Val. Fl. II, 490., ubi Hesione Herculi: *me eripe — namque potes: neque enim tam lata videbam Pectora, Neptunus muros quum iungeret astris, Nec tales humeros pharetramque gerebat Apollo.* Videtur autem poëta de Apolline maxime cogitasse, cuius quum universa pulchritudo, tum humeri et caesaries ante omnia celebrantur. Cf. Hor. Od. I, 2, 31. Val. Fl. II, 491. et Tibull. I, 4, 37., a Thielio laud. — 590. „*ipsa decoram Caesariem nato genetrix - afflarat*, non quasi comas eius breviores in promissiores mutarit; sed, quod omnino dicendum erat, pulchriorem adspectu reddidit dea, hoc per partes enuntiat: effecit dea, ut similis esset Apollini vel Baccho, qui in vulgus notabiles sunt caesarie sua.“ *H.* De caesarie vid. adnott. ad Geo. IV, 337. Peerlkamp., temere haerens in verbis *caesariem afflarat*, coni. *caesarii*, quod pro *caesariei* dictum esse putat. — *lumen iuventae purpureum* pro iuventa pulcherrima. *Lumen* est nitor, qui iuventae proprie tribuitur, et de rebus varii generis dicitur. Sic Val. Fl. III, 100. et Stat. Theb. IX, 802. *ferri*, Colum. X, 97. *calthae*, ibid. 258. *loti*, IX, 4. *hyacinthi lumen* commemoratur. *Lumen* igitur *iuventae* fere i. q. *flos iuventae* ap. Liv. XXVIII, 35. XL, 6. etc.; *purpureus* autem omnino pro pulcher, nitidus (cf. adnott. ad Ecl. IX, 40.), quamquam hic etiam proprie de rubore intelligi potest. Imitatus est hunc locum Val. Fl. V, 366. *roseae perfusum luce iuventae*. Iuventam autem cum caesarie eodem modo iunxit Tibull. I, 4, 37. *Solis aeterna est Phoebo Bacchoque iuventas; Nam decet intonsus criminis utrumque deum.* Cf. etiam Ovid. Met. XIII, 914. et Claud. XXXI, 41. — 591. „*Laetos oculis afflarat honores*: fecit, ut inesset oculis desiderabilis aliqua venustas, gratia, *χαίσις καὶ ἕμερος*; *honores* dixit pro honore; *honus* autem pro pulchritudine; res nota. *laetos* ad oculorum

fulgorem, qualis in lucido iuventae et pulchritudinis flore esse solet, referes; nam *laeta* poëtis proprie lux, nitor.“ *H.* Handius ad Stat. Sylv. I, 2, 113. docet, omnibus iis locis, in quibus *honus* aut de pulchritudine, aut de gratiosa dignitate dicitur, hoc uno excepto, usurpari Singularem. Cf. tamen etiam Sil. XII, 243. *niveosque per artus It Stygius color, et formae populatur honores.* Virgilium, ut Plurali uteretur, metri ratio videtur movisse, quamquam vel nulla metri ratione habita numeros variare solet. Cf. Wagn. Qu. Virg. IX, 3. p. 408 sqq. Ceterum de *honoris* voc. hac significatione usurpato cf. adnott. ad Geo. II, 404. Quanta autem sit vis oculorum in amore conciliando, satis notum. Thiel. omnino conferri iubet Cic. de Or. III, 29. de Legg. I, 9. Quinct. Inst. IX, 14. alios. — „*afflarat*, quod Homerus dixit *affuderat*, κατέχευε χάριν κεφαλῇ τε καὶ ὤμοις — et καὶ κεφαλῆς χεῖρῶν πολὺ κάλλος Ἀθήνη. *Afflare* hoc sensu ductum videtur inde, quod contactus hoc genus est, minus sub sensum cadens; unde *spirare*, *spiritus*, etiam ad res non sensiles traductum; itaque et vates et poëtae *afflari* dicuntur [cf. Aen. VI, 50.], quippe *contacti*, *percussii*. Ita etiam *fulmen afflare* dicitur [vid. Aen. II, 649.].“ *H.* Cf. Claud. B. Gild. 208. et Heyn. ad Tibull. II, 1, 80. — 592. 593. „Comparatio esse videtur haec: pulchritudo Aeneae aucta est, decore singulis partibus a Venere circumfuso, sicut eboris aut argenti aut marmoris, si auro affabre ornatur; membraque ita cohaerere: et Venus tale Aeneae addidit decus, quale addunt — aut quale est, ubi —.“ *Wund.* Ceterum conf. Aen. X, 135 sqq. Reliqua variata sunt pro: quale decus manus artificum addunt ebori aut argento aut Pario marmoris, si includunt illud auro. — *aut ubi*, i. e. aut quale est decus, ubi etc. De Particulis *aut* et *ve* sibi respondentibus cf. adnott. ad v. 370. — De *Pario lapide* vid. adnott. ad Geo. III,

Tum sic reginam adloquitur, cunctisque repente
 Improvisus ait: Coram, quem quaeritis, adsum
 Troiūs Aeneas, Libycis ereptus ab undis.

595

O sola infandos Troiae miserata labores,

Quae nos, reliquias Danaum, terraeque marisque

Omnibus exhaustos iam casibus, omnium egenos,

Urbe, domo socias, grates persolvere dignas

600

Non opis est nostrae, Dido, nec quidquid ubique est

Gentis Dardaniae, magnum quae sparsa, per orbem.

Di tibi, si qua pios respectant numina, si quid

34. Ceterum ebur, argentum, marmor cett. haud raro pro ipsis operibus, artificiiis eburneis, argenteis, marmoreis cett. ponuntur. Cf. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 4, 28. (*Hunc capit argenti splendor, stupet Albius aere.*) Schmid. ad Hor. Epist. I, 16, 17. (*I nunc, argentum et marmor vetus aeraque et artes Suspice*) et quae nos ad Geo. II, 193. Ecl. X, 59. et alibi adnotavimus. — 594. sic Burm. non ad sequentia Aeneae verba, sed ad habitum eius et formam pulcherrimam, qua Veneris beneficio praeditus erat, vult referri; quod equidem probare non possum. — 595 sq. Praeclara et affectus plena oratio. — 597. *sola*: nondum enim quemquam alienae stirpis invenerat Aeneas, quem misereret Troianorum. — 598. *reliquias Danaum*, a Danais relictos, stragi Troianorum ab Achivis factae superstites. Vid. supra v. 30. — 599. *exhaustos*, attritos, vexatos. Cf. Curt. IV, 16. extr. *corpora tanto cursu exhausta*. Lucan. IV, 638. *exhausti sudoribus artus*. II, 340. *partu exhausta* etc. — 600. *socias*. Cf. supra v. 573. *Sociare* autem *urbe, domo* pro recipere in urbem, in domos positum esse, quisque videt. Ceterum haec duo, *urbem* et *domos* s. *tecta*, haud raro coniungi memorat Burm., coll. Liv. IX, 7, 9. Ovid. Epist. VI, 55. (et Met. XIII, 633.) — *grates persolvere dignas* etc. Fortasse hunc locum respexit Stat. Theb. VII, 379. *Nec laudare satis dignasque referre grates Sufficiam; referent Superi.* — 601. *Non opis est nostrae* paullo insolentius dictum pro: non est in potestate nostra, non valemus, impares sumus. Simili tamen ratione utitur hoc vocabulo Hor. Ep. I, 9, 9.

— *quidquid ubique est Gentis Dardaniae*, quotquot sunt Dardani. Cf. Hor. Sat. I, 6, 1. *Lydorum quidquid Etruscos incolit fines*, ibique Heindorf. Lucan. VII, 363. *quidquid hominum sumus*. Liv. XXIII, 9, 3. *iurantes per quidquid Deorum est*. Hor. Epod. V, 1. *At o Deorum quidquid in caelo regit*. Liv. II, 5. 35. 49. III, 17. 25. Ceterum *quidquid ubique* etiam Hor. Sat. I, 2, 60. et Lucan. II, 162. coniungunt. — 602. Non reticendum, Peerlkampium hoc ipsum hemistichium *magnum quae sparsa per orbem* aliena manu additum censere, quum Aeneas de aliis Troianorum coloniis tum nihil sciverit, immo ipse dixerit, *se esse reliquias Danaum*, quumque praeterea varient Codd. *quae magnum* et *aspera*. Sed recte opponit Rau in Sched. p. 52., scire Aeneam Troianos pro omnes Graeciae populos in captivitatem esse abductos (Aen. III, 325.), in Creta ipsum reliquisse partem suorum (ib. 190.), et ab Aceste Troiano in Sicilia vix discessisse (I, 549 sq.), si autem Aeneas verbis *nos, reliquias Danaum*, significare voluisset, iam nusquam Troianos praeter se et suos superesse, ne verbis quidem uti potuisse *quidquid ubique est gentis Dardaniae*. — 603. *si qua pios respectant numina*, i. e. si numina sunt, quae pios respiciunt. Cf. II, 536. *si qua est coelo pietas*. — *respectare* et *respicere* imprimis dicitur de gratia et favore, quo dii homines prosequuntur. Vid. Serv. ad Aen. I, 230. Taubm. ad Plaut. Capt. IV, 2, 54. (coll. eiusd. Bacch. IV, 3, 24. et Rud. V, 2, 29.) Bentl. ad Hor. Ep. I, 1, 105. Ruhnk. ad Ter. Andr. IV, 1, 18. et Orell. ad Hor. Od. I, 2, 36. — 603. *si*

Usquam iustitia est et mens sibi conscia recti,
 Praemia digna ferant. Quae te tam laeta tulerunt
 Saecula? qui tanti talem genuere parentes?
 In freta dum fluvii current, dum montibus umbrae
 Lustrabunt convexa, polus dum sidera pascet,

605

quid - iustitia est: Si iustitia in ullo pretio, honore est. *Aliquid* enim haud raro praegnantem, quem dicunt, sensu dici constat pro magno aliquo et gravi. Cf. Ovid. Fast. VI, 27. *Est aliquid, nupsisse Iovi, Iovis esse sororem.* id. Met. XIII, 241. *Est aliquid, de tot Graiorum millibus unum legi.* Cic. ad Div. VI, 18. *ego quoque aliquid sum.* id. in Caecil. 15. *ut tu tamen aliquid esse videre.* Tusc. I, 10. V, 36. ad Att. III, 15. etc. Nititur autem lectio *iustitia* ab Heinsio revocata, quem ceteri editores praeter Iahn. (in priore edit., nam in altera Nominativum tacite restituit) iure secuti sunt, Cod. Gud. et Medic. a. m. pr. auctoritate. Vulgo legitur *iustitiae*, ut sensus sit aut: si qua iustitia usquam in terris reperitur, quae dubitatio eo minus huc quadrat, quum nunc ipsum Dido iustitiam et aequitatem se colere ostendat, aut: si quid iustitiae est apud deos, quae sententia quomodo cum verbis *et mens sibi conscia recti* coniungi poterat? Quam facilis autem fuerit vere lectionis in alteram mutatio, sequente Verbo substantivo, quisque videt. Noli tamen cum Peerlkampio locum sic distinguere: *Di tibi (si qua pios respectant numina, si quid Usquam iustitia est) et mens sibi conscia recti Praemia digna ferent.* Fortasse hunc locum ante oculos habuit Stat. Theb. II, 359. *oculos polo denittere si quos Iustitia et rectum terris defendere curat.* — 605. „Felix hominum aetas, in qua te tam generosam feminam, nasci contigit. Cf. Odyss. VI, 154 sqq. De hac laudandi ratione vid. Ovid. Met. IV, 322 sqq. et ibi Burm.“ *H.* — *laeta saecula* sunt fansta, felicia. Cf. Val. Fl. IV, 31. *laeti venti.* ibid. 540. *laeta sors.* Plin. H. N. XI, 37, 77. *laetum prodigium.* Suet. Caes. 77. *exta laetiora cett.* Cf. etiam infra VI, 649. *nati melioribus annis.* — *Pro tulerunt* duo Codd. *tulere*, fortasse rectius. Vid. adnot. ad Ecl. V, 34. et X, 13. — Verba *qui tanti ta-*

lem genuere parentes spectant communem veterum opinionem, parentum naturam animumque propagari in liberos, de qua Thiel. conferri iubet Wytttenb. ad Plut. de ser. num. vind. p. 84. — 607—610. Cum hoc toto loco cf. Ecl. I, 60 sqq. V, 76 sqq. Tibull. I, 4, 65 sqq. et Hor. Epod. XV, 7 sqq., ubi simili asseveratione notio voc. *semper* circumscribitur. Peerlkamp. utrumque versum, 607. et 608., spurium censet! — „Quod Tibullus I, 4, 65. nude: *dum robora tellus - vehet*, hoc ornatus extulit Virgilius: donec umbrae silvarum *convexa* montium, h. e. latera et ambitus, adeoque montes convexos, obscurabunt, et ornatus *lustrabunt* [obibunt], umbra pro flexu solis procedente et circumagente se.“ *H.* Prorsus aliam, sed minus probabilem, loci expediendi rationem ingressus est Markland. ad Stat. Silv. II, 3, 35. p. 102., qui, quum *convexa* alibi nusquam de vallibus usurpetur, *montibus* autem pro *e montibus* mire dictum esset, cum veteribus quibusdam Grammaticis ac Schol. Hor. Crucq. Od. I, 28. et Epod. XV. suspicatus est, verba sic esse coniungenda: *Lustrabunt, convexa polus dum sidera pascet* (i. e. convexi poli sidera); cui adsentiuntur Hand. ad Gronov. Diatr. in Stat. T. I. p. 326. et Iahn., coll. Ovid. ex Pont. IV, 9, 129. *Tu nostras audis inter convexa locatus Sidera -- preces.* Sed quid sibi volunt verba *umbrae montibus lustrabunt*? quis unquam usus est simplici verbo *lustrandi*, Accusativo Obiecti non addito? Quam difficultatem sentiens Heinsius (cum quo faciunt Wakef. ad Lucr. I, 232. et Vossius p. 202.) eo adeo progressus est, ut coniceret: *dum montibus umbrae Lustra dabunt* (quam coniecturam, Iahnio minime displicentem, Voss. conversione german. expressit), Burm. autem, fretus duorum Codd. lectione *instabunt, constabunt* legendum esse suspicatus est. Mihi vero, ut Wagnero, Heynii ratio unice vera videtur.

Semper honos nomenque tuum laudesque manebunt,
 Quae me cumque vocant terrae. Sic fatus, amicum
 Ilionea petit dextra laevaue Serestum,
 Post alios, fortemque Gyan fortemque Cloanthum.

Obstupuit primo adpectu Sidonia Dido,
 Casu deinde viri tanto, et sic ore locuta est:

Nam etsi alium non memini locum, in quo *convexa* simpliciter pro vallibus dicatur, *convexa* tamen *vallium* legitur apud Iustin. II, 10. extr. et *convexam vallem* apud Plin. H. N. V, 5, 5. Cf. etiam supra v. 310. in *convexa nemorum*. — *polus dum sidera pascet* non significant: dum coelum sidera habebit, vel: dum sidera in coelo errabunt, ut Heyn. hunc locum capit, coll. Callim. in Del. 176. *Τέρεσιον, ἡνίκα πλεῖστα κατ' ἡέρα βοκολέονται*; sed apertum est, hic sequi poetam Epicureorum rationem, ex qua aetheri ipsi insunt particulae igniferae, unde sidera nutriuntur (cf. Lucr. I, 232. unde aether sidera pascit et Schleiermacher. in Wolfii et Buttm. *Mus. d. Alterthumswiss.* I, 3. p. 400 sqq.), non vero (ut Wagn. putat) Heracliti et Stoicorum sententiam de aquarum vaporibus stellis alentibus (de qua cf. Cic. N. D. II, 46. Tusc. I, 19, 43. Lucan X, 258. Burm. ad Val. Fl. II, 62. Heins. ad Ovid. Trist. I, 11, 16. Drak. ad Sil. VII, 639. alii et liber meus *Handb. d. alten Geogr.* I. p. 499 sq.). Quare non satis mirari possum, Thielium miseram recepisse Brodaei coniecturam *palus dum s. p.* De polo pro coeloposito vid. supra ad v. 90. Burm. hic conferri iubet Barth. ad Stat. Theb. IV, 748. Oudend. ad Lucan. IX, 531. alios. Ceterum Rau in Sched. p. 52 sq. vv. 607. et 608. utpote a colore et gravitate carminis epicici prorsus alienos delendos censet! — 609. 610. „Quocumque abiero, beneficii accepti memor ero; nam *moment* etiam ea, quorum memoria servatur.“ *H.* Rectius Wagn.: „Aut inepta usus est poeta hyperbola, aut haec ita accipienda sunt: In iis terris, in quibus consero, ut perennis sit beneficii tui memoria, efficiam.“ Plane alia est Henrici sententia, qui (*Class. Mus.* XX.) locum sic capit: Tua laus semper manebit, ego quid

de me fiat nescio, quo tandem venturus sim ignoro. Putat enim Vir doct., longe maiorem esse Didonis laudem, si Aeneas eam non a sua praedicatione suspensam faciat, sed, sui respectu non habito, omnino perennem fore significet. Ceterum v. 609. legitur etiam Ecl. V, 78. — 610—612. „Laetus et gratus benevolentiae et amicitiae affectus in his versibus observandus.“ *H.* De vocabulo dicendi (*Sic fatus* post *ait* v. 595.) iterato vid. adnot. ad Geo. IV, 499. — 611. *Serestum* ne quis vitiose scriptum existimet pro *Sergestum*, quem supra v. 510. poeta commemoravit, meminerit *ibid.* v. 511. diserte scriptum legi *Teucrorumque alios*, atque hic etiam *Gyan* adiungi, cuius supra nondum mentionem factam viderimus. Evincit autem rem locus XII, 561., ubi legitur: *Mnesthea Sergestumque vocat fortemque Serestum*, qui etiam Brunckium errare docet, *Sergestum* et *Serestum* unius eiusdemque nominis varias modo formas habentem. Ceterum *Serestus* etiam IV, 288., V, 487. et IX, 171. commemoratur. — 612. De iteratione epitheti *fortis* vid. adnot. ad Ecl. IV, 6. — 613. „*Obstupuit*, animo percussa est, quod iam futuri amoris est signum.“ Serv. — *primo adpectu* pulchritudinis eius. *Primo* enim cum *adpectu* coniungendum, non pro Adverbio habendum esse, quod apud Virgilium rarius omnino inveniatur, censet Wagn. Qu. Virg. XXVIII. extr., huc etiam trahens simillimum locum Aen. IV, 176. *Parva metu primo; mox sese adollit in auras.* (Vid. adnot. ad Geo. IV, 310. et supra ad v. 442.) Sed etiamsi verba sic coniungimus, tamen Adiectivum loco Adverbii positum habeamus necesse est, quum sequantur verba *casu deinde viri.* — 614. *casus* est fortuna, ut statim v. sq. Respexit h. l. Silius II, 412. sqq. Peerlkamp. etiam hunc